
Pubblicata sul sito istituzionale il 
14/03/2012 - N.  275  del Reg.

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 COMUNE DI SALICE SALENTINO
Provincia   di   LECCE

*****

5° SETTORE - ASSETTO DEL TERRITORIO - AMBIENTE -
URBANISTICA - LL.PP. - N.U.

N. 41 del Reg. Data  14/03/2012 N. 149  del Reg. Generale

OGGETTO “Lavori di manutenzione straordinaria strade interne” – Opere di
completamento – Approvazione Quadro economico – Affidamento
lavori alla Ditta I.P.R. COSTRUZIONI  s.r.l., da Salice Salentino.
 

                                   

PREMESSO che con deliberazione di G.C. n. 96 del 12/09/2011, sono stati individuati 
gli interventi del bilancio di previsione affidati a ciascun responsabile di servizio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  il  D. Lgs.  18 Agosto 2000,  n. 267;

VISTO  lo  Statuto e il  Vigente Regolamento di contabilità;

Pag. 1 di 6



Pag. 2 di 6



 
PREMESSO:

• che con Deliberazione del C.C. n. 51 del 14.10.2010, dichiarata immediatamente eseguibile, 
veniva  approvato il  Progetto  Definitivo-Esecutivo  relativo  ai  “Lavori  di  manutenzione 
straordinaria strade interne – Modifiche al progetto esecutivo approvato con Deliberazione  
di  G.C.  n.  146 del  17.11.2009” dell’importo  complessivo  pari  ad € 275.000,00,  redatto 
dall’Arch.  NAPOLETANO Alessandra  –  n.  907  Ordine  degli  Architetti  P.P.  e  C  della 
Provincia di Lecce – e dall’Arch. PERRONE Diego – n. 1107 Ordine degli Architetti P.P. e 
C. della Provincia di Lecce – con il supporto esterno al R.U.P. del Geom. ARNESANO 
Luigi – n. 1393 Albo Geometri della Provincia di Lecce – presentato in data 9.09.2010 con 
Prot. Gen. n. 11534; 

• Che l’opera è interamente finanziata con mutuo contratto con la Cassa Depositi e Prestiti – 
Posizione  n.  4536031  -  Intervento  2–08-01-01/2702   “Mutuo   per  Manutenzione 
straordinaria strade interne”, RR.PP. del corrente bilancio in corso di formazione;

• Che con  propria  determinazione  n.  97/730/Reg.  Gen.  del  25/10/2010,  determina  a 
contrattare,  venivano approvate le procedure di gara e il bando di gara con procedura aperta 
con il  criterio  del prezzo più basso, inferiore  a quello posto a base di  gara,  determinato 
mediante  ribasso  sull’importo  dei  lavori  posto  a  base  di  gara (al netto  degli  oneri  di  
sicurezza) ai  sensi  dell’  art.  82  comma  2  lett.b) del  d.lgs.n.163/2006  e  s.m.i.,  per 
l'affidamento  dei  “Lavori  di  manutenzione  straordinaria  di  strade interne  -  Modifiche  al 
progetto esecutivo approvato con Delibera di G.C. n. 146 del 17.11.2009 – Importo Progetto 
€. 275.000,00”;

• Che a  seguito  di  gara  con  procedura  aperta,  esperita in  data  23.11.2010,  venivano 
aggiudicati  i  lavori alla Ditta MAGNO Antonio,  con sede in Copertino – Via Maggiore 
Toselli s.n. – P. I.V.A. 00399240753, con il ribasso percentuale 31,757 sull’importo a base 
d’asta di € 209.810,18, corrispondente all’importo netto di € 143.180,76, oltre  Oneri per la 
sicurezza diretti  € 2.839,84 e  indiretti €  1.183,20, oltre I.V.A. al 10%; 

VISTO il   Contratto  d’appalto  –  n.  1548 di  Rep. del  27/01/2011,  registrato  a  Lecce  il 
14/2/2011 al n. 116 – Serie 1^ - Mod. 263 – Atti Pubblici;

VISTO il “Verbale di rinuncia dell’appaltatore ad eseguire le opere restanti” sottoscritto il 
20/09/2011, in contraddittorio dalla Ditta Magno Antonio, dal D.L., dal Responsabile Unico del 
Procedimento e dal Coordinatore per la Sicurezza;

VISTA propria Determinazione  N. 4/11/Reg. Gen. del 12/01/2012, con la quale è stato 
approvato lo stato finale dei lavori e la liquidazione del saldo spettante alla Ditta MAGNO Antonio, 
nonché  la  liquidazione  per  lavori  extracontrattuali,  per  un importo  complessivo  di  €  44.379,24 
(I.V.A. compresa);

DATO ATTO che fra le opere non realizzate e comunque previste in progetto è compresa la 
manutenzione  straordinaria  delle  vie  Vescovo  Faggiano,  Via  Quasimodo  nonché  f.p.o.  di 
segnaletica stradale verticale e orizzontale in varie vie del centro abitato, appartenenti alla stessa 
categoria di lavori;

VISTO il  seguente  quadro  economico  relativo  agli  interventi  in  questione,  redatto 
dall’Ufficio Tecnico:
A - LAVORI:

A1 - Importo Lavori a base d’asta €   17.054,39
A2 - Oneri per la sicurezza diretti €        340,60

sommano lavori                     €   17.394,99

Pag. 3 di 6



B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:
B1 -  I.V.A. (10 % su A1)  €    1.705,44 
B2 – I.V.A. (21% su A2)  €         71.53

 Sommano                                      €       1.776,97 
 Totale importo progetto              €     19.171,96 

DATO ATTO che ricorrono le condizioni di cui al comma 4 art. 7 del “Regolamento per 
l’acquisizione in economia di beni e servizi e lavori” approvato con Deliberazione di C.C. n. 18 del 
17.04.2008, nonchè  art. 125 del D.Lgs. 163/2006;

VISTO l’elenco degli operatori economici, aggiornato con Determinazione n. 24/204 Reg. 
Gen. del 25/03/2010, nel quale è compresa la Ditta I.P.R. Costruzioni s.r.l., da Salice Salentino;

VISTO che la suddetta ditta è in possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico-
professionale  ed economico-finanziaria  prescritti  per  prestazioni  di  pari  importo  affidate  con le 
procedure ordinarie  di  scelta  del contraente,  così  come previsto  dall’art.  125,  c.  12,  del  D.Lgs. 
163/2006 e s.m.i.;

 RITENUTO,  pertanto  di  poter  affidare  i  lavori  in  questione  alla  suddetta  Ditta  I.P.R. 
COSTRUZIONI  s.r.l.,  da Salice Salentino  che,  contattata  per le vie brevi,   ha dato la  propria 
disponibilità ad effettuare gli interventi, ritenendo congrua la somma preventivata dall’Ufficio pari 
€ 17.394,99, oltre I.V.A.;

 
VISTI i seguenti dati come previsto dall’art. 11, L. 16.01.2003, n.3 ed ex art. 3 Legge 13 

agosto 2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12 Novembre 2010, n. 187:
- CUP (Codice Unico di Progetto): CUP B23B09000190006 ;
- C.I.G.: ZE1041298D;
- P. I.V.A. Ditta I.P.R. Costruzioni s.r.l.:  03339080750;
- IBAN: IT85 T010 1079 9310 0000 0422 485
- Nominativo del Responsabile ad operare sul conto: PERSANO Antonio,

D E T E R M I N A

1. DI APPROVARE,  per  i  motivi  in  premessa  esposti,  il  Quadro  Economico  relativo  ai 
“Lavori di manutenzione straordinaria strade interne – Opere di completamento”,  redatto 
dall’Ufficio Tecnico Comunale, per un importo totale dei lavori  pari ad € 17.394,99, oltre 
I.VA.:

A - LAVORI:
A1 - Importo Lavori a base d’asta €   17.054,39
A2 - Oneri per la sicurezza diretti €        340,60

Sommano lavori                €   17.394,99
B - SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE:

B1 -  I.V.A. (10 % su A1)  €    1.705,44 
B2 – I.V.A. (21% su A2)               €         71.53

 Sommano                         €       1.776,97 
 Totale importo progetto €     19.171,96

Pag. 4 di 6



2. DI AFFIDARE i  lavori  in  questione  alla  Ditta  I.P.R.  COSTRUZIONI  s.r.l.,  da  Salice 
Salentino, per la somma preventivata dall’Ufficio pari  € 17.394,99, oltre I.V.A..

3. DI DARE ATTO  che alla  spesa  complessiva  di  €  19.171,96,   si  fa  fronte con mutuo 
contratto  con la  Cassa Depositi  e Prestiti  – Posizione n.  4536031 -  Intervento 2–08-01-
01/2702   “Mutuo   per  Manutenzione  straordinaria  strade  interne”,  RR.PP.  del  corrente 
bilancio in corso di formazione.

4. DI RIPORTARE di seguito i seguenti dati come previsto dall’art. 11, L. 16.01.2003, n.3 ed 
ex art. 3 Legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificato dal D.L. 12 Novembre 2010, n. 
187:

- CUP (Codice Unico di Progetto): CUP B23B09000190006 ;
- C.I.G.: ZE1041298D;
- P. I.V.A. Ditta I.P.R. Costruzioni s.r.l.:  03339080750;
- IBAN: IT85 T010 1079 9310 0000 0422 485;
- Nominativo del Responsabile ad operare sul conto: PERSANO Antonio.

5. DI PROCEDERE alla liquidazione, a interventi effettuati, previo presentazione di regolare 
fattura  e  ad  avvenuta  erogazione  da  parte  della  Cassa  Depositi  e  Prestiti,  con  espresso 
riferimento al presente atto.

PS/ps

Pag. 5 di 6



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Alessandra NAPOLETANO

================================================================================

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA

(Art. 151, comma 4, D. Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267)

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Dr. Domenico CACCIATORE
                                                                                         
Data  14/03/2012  

Copia della presente determinazione viene trasmessa in data odierna al:

- Sindaco
- Segretario Comunale
- Responsabile del servizio finanziario

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Data  14/03/2012 Arch. Alessandra NAPOLETANO
 

================================================================================
 N. 275 del Reg.

La  presente determinazione viene pubblicata sul Sito Istituzionale il   14/03/2012   e vi 
rimarrà  per   15   giorni consecutivi.

Data  14/03/2012
 

IL MESSO COMUNALE IL SEGRETARIO COMUNALE

Sig. Cosimo PERRONE Dr. Domenico CACCIATORE

==================================================================

Pag. 6 di 6


	Data  14/03/2012
	N. 149  del Reg. Generale
	IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
	D E T E R M I N A


	VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

